

# MLIS-06

June – Examination 2024

## Master of Library and Information Science Examination

### LIBRARY AND INFORMATION CENTRES MANAGEMENT

(पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों का प्रबन्धन)

Paper : MLIS-06

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MLIS-06/7

( 1 )

TT-490 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Name the sources of finance in a library.  
किसी पुस्तकालय में वित्त के स्रोतों के नाम लिखिए।
- (ii) The term 'PERT' stands for .....  
'PERT' शब्द का अर्थ है .....
- (iii) Mention *two* characteristics of scientific management.  
वैज्ञानिक प्रबंधन की दो विशेषताएँ बताइए।
- (iv) Mention *two* qualities of a good library leader.  
एक अच्छे पुस्तकालय नेता के दो गुण बताइए।
- (v) Which management thinker propagated the POSDCORB ?  
किस प्रबंधन विचारक ने POSDCORB प्रतिपादित किया ?

MLIS-06/7

( 2 )

TT-490

(vi) Mention *two* events of a library.

पुस्तकालय की दो इवेंट का उल्लेख कीजिए।

(vii) Who proposed the hierarchy of needs theory ?

आवश्यकताओं के पदानुक्रम सिद्धान्त का प्रस्ताव किसने दिया ?

(viii) Define Leadership.

नेतृत्व को परिभाषित कीजिए।

### Section-B

4×8=32

#### (Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Illustrate the factors that determine allocation of funds in libraries.

उन कारकों का वर्णन कीजिए जो पुस्तकालयों में धन के आवंटन को निर्धारित करते हैं।

3. What is 'Per-Capita method' for financial estimate in a library ?

किसी पुस्तकालय में वित्तीय अनुमान के लिए 'प्रति व्यक्ति पद्धति' क्या है ?

4. What is necessity of training and development in libraries ?

पुस्तकालयों में प्रशिक्षण एवं विकास की क्या आवश्यकता है ?

5. Discuss the benefit of TQM in libraries.

पुस्तकालयों में टीक्यूएम के लाभ पर चर्चा कीजिए।

6. Elaborate the merits of participative management.

सहभागी प्रबंधन के गुणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

7. Explain objectives of motivation.

अभिप्रेरणा के उद्देश्यों को समझाइए।

8. Write a short note on Event Management in Libraries.

पुस्तकालयों में इवेंट मैनेजमेंट पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

9. Describe the disaster management against fire.

अग्नि के विरुद्ध आपदा प्रबंधन का वर्णन कीजिए।

### Section-C

2×16=32

#### (Long Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड—स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What do you understand by Scientific Management ? Explain the principles of scientific management.

वैज्ञानिक प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ? वैज्ञानिक प्रबंधन के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

11. Describe the process of budgeting in financial management for libraries.

पुस्तकालयों के लिए वित्तीय प्रबंधन में बजट निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

12. Define Leadership. Differentiate leadership and management. Explain leadership qualities among librarians.

नेतृत्व को परिभाषित कीजिए। नेतृत्व एवं प्रबंधन में अंतर स्पष्ट कीजिए। पुस्तकालयाध्यक्षों के मध्य नेतृत्व गुणों को समझाइए।

13. What is Event Management ? Explain activities of event management. Discuss event management in library.

इवेंट मैनेजमेंट क्या है ? इवेंट मैनेजमेंट की गतिविधियों की व्याख्या कीजिए। पुस्तकालय में इवेंट मैनेजमेंट पर चर्चा कीजिए।